Wiemy, że rury wodociągowe przeprowadzono w mieście wcze
śniej jeszcze; wobec tego powstaje pytanie, czy obecne roboty, z roku 
1:563, miały również na  celu dostarczanie wody do wodociągu, czy też 
tylko uwzględniały owe zakłady przemysłowe, o których mówi przywilej 
królewski? Odpowiedzi w przywileju nie znajdujemy.

Wodociągi w Przemyślu były czynne jeszcze w połowie XVII wie
ku i z opłaty za wodę miewało wtedy (pomiędzy 1650 a 1659 rokiem) 
miasto po 600 zip. rocznego dochodu. 92)

Przyp. X V I I I .  P r i u i l e g i u m  s u p e r  a q u a e d  u c t u m  
C i v i u m  P r z e  ш i s l i e n s i u m .  91).

(Piotrcoviae, d. 21 Februarii, An. Dn. 1563).

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuám rei memoriam. Nos 
Sigismundus Augustus etc. Significamus tenore praesentium quo
rum interest universis et singulis praesentibus et futuris harum 
notitiam habituris. Quia nos commoda proventusque Civitatis no- 
strae Przemisliensis augere cupientes, ut et mûri aliaque aedificia 
publica, per officium Civile Caepta, eo facilius aedificari erigique 
possint, ad idque faciendum benignitate nostra adiuventum aliquod 
habeant. Ideo ad petitionem quorumdam Consiliariorum nostro- 
rum, permisimus Proconsuli Consulibusque ac toti communitati Ci
vitatis ipsius, prout praesentibus permittimus, ut aquam ex fluvio 
nostro, Wiar dieto, et per fundum nostrum Regium decurrente 
pro construendi exaedificandique opera et impensis Ciuilibus, in 
fundo etiam Civili, ad praefatum fundum Civilem ducere sine cu- 
iusvis impedimento in eodemque aquaeductu tnolendinum seu mo- 
lendina tam ad molenda frumenta cuiuslibet grani quam alia ut 
puta trutilae seu contusorum vulgo f f o l i u s z  machina seu ofiieina 
expoliendis ferramentis ut pote cultis armis aliisque ici genus ido- 
nea vulgo S 1 o s s a r n і a dicta: pro usu et utilitate Civili extruere 
atque exedificare. Quod quiderrr ut commodius facere possint 
aquamque ex praedicto fluvio, W iar dieto, meatu novo facilius im- 
pellant et ducant. Permittimus etiam iisdem nostris Civibus Prze- 
misliensibus seu ipsorum officio obstaculum extruendum in prae
dicto fluvio AViar in loco inferiori molendini nostri Krownicen- 
sis sine damno et enundatione dicti molendini in Krowniki, a rip- 
pa nostra versus villam Orsko minorem incipiendo, et in eodem 
fluvio Wiar versus rippam Blonye et ad planitiem supramemora- 
tam similiter civilem Blonye vulgo dictam dirigendum, ita videlicet 
ut aqua ex eodem fluvio Wiar vi obstaculi impulsa meatu suo
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defluat, in stagna civilia dicta Krzywicza et Wiiazowiza, et ex iis 
stagnis iterum defluat in fluvium San. Quemqiiidem aquaeductum 
modo praemisso vel prout melius commodiusque fieri possit du- 
cendum, una cum obstaculo in fluvio Wiar praefati Proconsul, Con- 
sules et Cives nostri Przemislienses moderni et pro tempore exi
stentes, seu ipsorum officium, permissione nostra pro extinendis 
eiusmodi molendinis quaecunque et quotcunque isthic fieri pote- 
rint, et quotque rotas molendini molaros ad minus octo et alia 
postea pro commodo nostro et Civili in eadem aqua fluvii W iar 
construere instrumenta, aedificareque possint, ipsi Cives aedificare 
et construere tenebuntur, eandemque praérogativam habebunt, ilia
que utentur et eisdem molendinis fruentur perpetuis temporibus 
et in aevum. Ea conditione, quod omnium emolumentorum cuius- 
vis grani et braseorum absque aliorum proventuum duas mensu- 
ras et partes Capitaneus noster modernus et pro tempore existens 
pro se vel nobis tollet, iurisditionemque in servos vel seniorem 
in Molendino locum Molendinatoris tenentem, ut ipsi Cives Capi
taneus Przemisliensis habebit. Et quotquot rotas construent, tot 
porcos pro Castro alere tenebuntur, assidue partem aliatn similiter 
pLrcorum S u o ru m  adiungendo, et insimul saginando; hoc etiam 
eisdem largiendo, ut robora ligna et virgulta pro ruptura si quan- 
do contingat vel a.lioquin pro refect.ione r e p a r a t io n e q u e  obstaculi 
ex sylvis nostris Capitaneatus Przemisliensis quotiens et quando 
opus fiat, eisdem liberum sit et omnimodam habeant potestatem 
excidendi, tamen cum scitu et voluntate Capitanei nostri moderni, 
et pro tempore existentis, virgulta alias c h r o s t y  obstaculo de no 
vo faciendo, tantum et non ultra Capitaneus suppeditabit. Et Cives 
construere et reparare semper necessaria obstaculi et molendini 
debent, verum tamen ea ipsa libertas molendi brasea Civilia non 
plus neque diutius praefatis incolis Przemisliensibus duratur, nisi 
quamdiu molendina nostra molere in Civitate non poterint. Cum 
vero molere et in quantum possunt, tunc omnes et singuli inco- 
lae Praemislienses non ad praedicta civilia in Blonye, sed nostra 
molendina in Civitate existentia more solito brasea et alia fru- 
menta ad melendinum devehere debebunt. Quae omnia et singula 
superius expressa volumus et praesentibus iubemus commemora- 
tae civitati Przemisliensi rata et firma esse debere perpetuis tem
poribus et in aevum, Mandantes Magnifico Spitconi etc. Capita- 
neo moderno et pro tempore existentibus Capitaneis Przemislien
sibus, in eorumque absentia Vicecapitaneis sive Burgrabiis, ut in 
iis omnibus praerogativis et fundatione Civitatem nostram Prze- 
misliensem manuteneant, conservent, et deffendant, manutenerique 
deffendi et conservari curent temporibus perpetuis pro gratia no
stra. In cuius rei testimonium etc. Datum Piotrcoviae in Con- 
ventione generali Regni, vigesima prima die februarii, Anno D o 
mini Millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, Regni vero n o 
stri XXXIIII.
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Pyzdry. Mieszczanie, czerpiąc dla siebie utrzymanie przeważnie 
z warzelni piwa, a nie mając poddostatkiem wody, którą musieli wozić, 
przez co cierpią niewygodę i ponoszą koszt wielki, proszą króla o po
zwolenie na urządzenie wodociągu w rynku miejskim (construere aquae- 
ductum et canalia, et in circulo civitatis ea locare), stąd zaś aby każdy 
mógł do domu swojego przez rury podziemne wodę prowadzić.— Król 
Zygmunt uczynił im zadość przywilejem z r. 1539. Zastrzega król, że 
wodociąg ma bjrć zbudowany kosztem miasta, natomiast zezwala, aby 
czerpano wodę ze źródeł wsi Dłuska. Obtryślenie sposobu pokrycia 
kosztów, tudzież prawo obracania przewidjrwanych dochodów na po
trzeby ogólne miasta, pozostawia się urzędowi miejskiemu, który też 
mocen będzie nałożyć podatek na wszystkich mieszczan w przypadku, 
gdj'by kiedy zaszła potrzeba większej naprawy urządzeń wodociągo
wych.

Przypis. X I X .  P r i v i l e g i u m  s u p e r  a q u e d u c t u m  et  
c a n a l i a  c o n s t r u e n d a  C i v i b u s  P i s d r e n s i b u s  c o n -  
c e s s u 111. 93)

(Cracoviae, feria secunda proxima post festum Sanctissimae Tri
nitatis, (2. Junii) An. Dn. 1539.)

In nomine domini amen. Ad perpetuám rei memoriam. Cum 
ea quae Regum et principům providentia sapienter indulget, ad- 
mittit et ordinat ad commoditatem et utilitatem subditorum, infirma 
et caduca sunt, nisi illis ipsorum Regum et principům accedat au- 
thoritas, ac litterarum munimentis fuerint memoriae posteritati com- 
mendata, Proinde Nos Sigismundus dei gratia etc. nec non ter- 
rarum Cracoviae etc., Manifestum facimus tenore praesentium, qui- 
bus expedit universis praesentibus et futuris, harum notitiam ha- 
bituris, Quia cum Cives nostri Pisdrenses per certos suos Nun- 
ctios nobis déclarassent. Cum ad alios domesticos usus et n e 
cessitates suas tum maxime ad coqucndam cervisiam qua magna
pars bominum illic rem suam familiarem et victum sibi querit,
Aquae penuria premi, ita ut ad singulas cocturas vel precio com-
parare, vel propter eins vecturam equos continue alere et fovere 
magno impendio sint astricti, Supplicassentque nobis hii ipsi Cives 
nostri Pisdrenses, ut illos benignitate nostra Regia de hac penu
ria et necessitate liberare, ipsisque suis propriis impensis constru
ere Aqueductum et Canalia, et in Circulo illius Civitatis nostrae 
ea locare, Unde aqua ipsa ex rivulis, in summitate piscinulae ia- 
centis, in villa nostra Dlusko perducta ad quaslibet domos meatu 
subterraneo deduci commode et unicuique subministrari possit, 
consentire et admittere et in ipsis Cannalibus aliquem proventum 
peccuniarum competentem, qui ad conservanda ilia Canalia et ad 
alias communes · necessitates Civiles converti debeant, ipsis con- 
stituere dignaremur. Nos, considérantes eum ipsum aque ductutn 
nedum usui et commoditati illorum, Sed etiam ab igne securitati 
ipsorum plurimum conducibilem futurum opusque illud per neces- 
sarium commendandum eundem aqueductum in circulo vel aliquo
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alio in loco praefatae Civitatis nostrae Pisdri, ubi illis magis com- 
moduin visum fuerit, errigere, construere et locare, atque cannalia 
ex illo ad domos Cervisiam coquentium et aliorum Civium cle- 
ducere admisimus et indulsimus, admittimusque et indulgemus, ac 
in eundem aque ductum et Canalia construenda et erigenda im- 
pensa propria dictorum civium consentimus per praesentes. Ut autem 
ipse aque ductus cum suis cannalibus pro futuris temporibus com- 
modius impensa communi conservari et reparari possit, praefatae 
nostrae Civitatis proconsuli, Consulibus modernis, et pro tempore 
existentibus, totique communitati, damus et concedimus omnimodam 
facultatem per praesentes, ut dum huiusmodi Aqueductus et Can
nalia reparacione indigerent, liceret illi consulatui Civili unanimiter 
iuxta arbitrium suum Contributionem, seu Exactionem pro, repa- 
rando eiusmodi aque ductu, seu Cannalium, vocata ad se tota corn- 
munitate Civitatis praefatae, constituere et ordinäre ita, ut unius- 
cuiusque personae, puta: mercatorum, ardficum, Inquilinorutn et ce- 
terorum omnium Incolarum Civitatis ipsius Pisdrensis facultas sup- 
petet,eandemque contribucionem Cannalium in reparacionem illarum 
convertendam, praenominatisque proconsuli, consulibus et toti Com
munitati Civitatis Pisdrensis, praedictum aquae ductum sive Can
nalia cum omni iure, dominio, et proprietate tenendum, habendum 
utifruenduin, quieteque et pacifice sine cuiusvis impedimento pos- 
sidendum, et ad utilitatem et commodum Rei publicae illius Civi
tatis convertendum, prout ipsis eius Consulibus, et toti communitati 
melius, et utilius visum fuerit expedire, concedendum et conferen- 
dum duximus, concedimusque et conferimus, ac damus in perpe
tuum per praesentes. Ita quod dicti Proconsul et Consules moderni 
et pro tempore existentes, eiusdem oppidi nostri Pisdri Cannalium 
administrandi, efficiendi, et instaurandi, ac proventuum modo prae- 
misso instituendorum colligendi, eumque cum scientia communitatis 
ilius oppidi, videlicet exigentiam, eius necessitatis dispensandi pre- 
cipuam curam et potestatem habebunt, perpetuis temporibus et in 
evum, et ut his locis qui commodi magis essent, huiusmodi aque 
ductum de praefata villa Dlusko, iuxta Commissariorum nostrorum 
ad id designatorum, revisionem, ad Civitatem praeclictam perduce- 
rentur, consentimus praesentibus. In cuius rei testimonium sigillum 
nostrum praesentibus est appensum. Datum Cracoviae feria secunda 
proxima post festum Sanctissimae Trinitatis, Anno Domini Mil- 
lesimo Quingentesimo trigesimo nono. Regni vero nostri trigesimo 
tercio.